Liber primus

bñ morigeratus: min² tñ feruēs ad vñtutes. **D**uo tñ spēaliter ad magnā emēdatōe iuuāt. vīc̄ subtrahe re se violēter ad qđ natura viciose incliat: et feruēter instare p bono q̄ ampli² q̄s indiget. **I**lla etiā studeas maḡ cauere et vīcere q̄ tibi freqnti² i alijs displi cent. **U**biq; pfectū tuū capias: vt si bona exēpla vi deas v̄l audias. ad imitādū accēdaris: **S**i qđ autē rep̄hēsibile p̄sideraueris caue ne idē facias: aut si ali qñ fecisti citi² emēdare te studeas. **H**ic ocul² tuus alios p̄siderat: sic iterū ab alijs notaris. **N**uā iocū dū et dulce est videre feruidos et deuotos frēs bñ morigeratos et disciplinatos. **N**uā triste est et ḡue vide re inordinate ambulātes: q̄ ea ad q̄ vocati sunt non exercēt. **N**uā nociuū ē negligere vocatōis sue pposi tū et ad nō ɔmissa sensum inclinare. **D**emor esto arrepti ppositi et imaginē tibi ppone crucifixi. **B**n̄ verecūdari potes inspecta vita ihū xp̄i: qz necdum maḡ illi te p̄formare studiasti. licet diu in via dei fu isti. **R**eligiosus q̄ se intēte et deuote in sc̄tissima vita et passiōe dñi exerceat: oīa vtilia et necessaria sibi abū danter ibi inueniet: nec op̄ est vt extra ihm aliquid meli² qrat. **O** si ihs crucifix² in cor nostꝝ veniret q̄s cito et sufficiēter docti essem². **R**eligiosus feruidus oīa bñ portat et capit q̄ illi iubent. **R**eligiosus negli ḡes et tepidus habz tribulatōe sup tribulatōem: et ex om̄i pte patit angustiā. qz interiori p̄solatōe carz et exteriorē q̄rere phibet. **R**eligiosus extra disciplinā viuēs ḡui ruine patet. **Q**ui laxiora q̄rit et remissiora sp̄ i angustijs erit. qz aut vnū aut reliquū sibi displicebit. **Q**uō faciūt tā multi alijs religiosi q̄ satis arti sunt sub disciplina claustralī: **R**aro exēunt. abstrecte viuūt: pauprime ɔmedūt. grosse vestiūf. ml̄tū laborāt. parū loquunt̄: diu vigilant. mature sur gūt. oratōes plōgant. freqnter legūt: et se in om̄i di

aliquā habebis. nisi xp̄o intime fueris vnitus. Quid
hic circūspicis: cū iste nō sit locus tue requietonis:
In celestibus deb̄z esse habitatio tua . et sicut in trā
situ cuncta terrena sunt aspiciēda . Transēit oia et
tu cū eis pariter. Vlide vt nō inhreas. ne capiaris
et pereas. Apud altissimū sit cogitatio tua . et depre-
catio tua ad xp̄m sine intermissione dirigat. Si ne
scis alta speculari et celestia: reqesce in passione xp̄i.
et in sacris vulneribus eius libēter habita. Si enī
ad vulnera et p̄ciosa stigmata ihu deuote pfugis ma-
gnam in tribulatōe p̄fortatōem senties. nec multū
curabis hoīm despectōes. faciliterq; yba detrahen-
tiū p̄feres. Xpus fuit etiā in mundo ab hominib⁹
despectus: et in maxima necessitate a notis et amicis
inter opprobria derelict⁹. Xpus pati voluit et despici-
ci: et tu audes de aliq; p̄queri. Xpus habuit aduersa-
rios et oblocutores: et tu vis oēs habere amicos et
bñfactores. Un̄ coronabit patiētia tua si nil aduer-
sitatis occurrit: Si nihil contrariū vis pati: quō
eris amic⁹ xp̄i: Sustine te cū xp̄o et p xp̄o si vis re-
gnare cū xp̄o. Si semel perfecte introisses in interi-
ora ihu et modicū de ardēte ei⁹ amore sapuisses: tūc
de pprio p̄modo vel incōmodo nihil curares. s; ma-
gis de opprobrio illato gauderes. qz amor ihu fa-
cit hoīm seipm p̄tenere. Amator ihu et ver⁹ inter-
mis et liber ab affectōibus inordinatis p̄t se ad dēū
libere quertere et eleuare se supra seipm in spū ac fru-
itue q̄escere. Qui sapiunt oia. put sunt: nō vt dicū-
tur aut estimant: hic yē sapiens est et doctus magis
a deo qz ab hominib⁹. Qui ab intra scit ambulare et
modicū res ab extra p̄oderare: nō reqrit loca nec tē-
pora expectat ad habenda deuota exercitia. Nō in-
ternus cito se recolligit. qz nunq; se totū ad exteriora
effundit. Nō illi obest labor exterior aut occupa-

Liber secundus

tio ad tps necessaria. sed sicut res eueniūt sic se illis
accōmodat. Qui intus bñ disposit⁹ est et ordinatus
non curat mirabiles et puersos hoīm gestus. Tātū
hō impedīt et distractib⁹ q̄tum sibi res attrahit. Si
recte tibi esset et bñ purgatus essem oīa tibi in bonūz
cederēt et pfectū. Ideo multa tibi displicēt et sepe cō
turbāt. qz adhuc nō es tibijpi pfecte mortu⁹ nec se/
gregatus ab om̄ib⁹ terrenis. Nihil sic maculat et i/
plicat cor hoīs sicut impur⁹ amor i creatur⁹. Si re
niuis cōsolari exteri⁹ poteris speculari celestia: et fre
quenter interius iubilare.

De humili submissione sub plati regimē.

Capitulū. ii.

On magnipēdas quis p te vel h̄tesit. s̄z h̄
age et cura ut de⁹ tecū sit in om̄i re quā fac⁹
n Dabeas cōscientiā bonā: et de⁹ bñ te defēsa
bit. Quē cīm adiuuare voluerit: nulli⁹ pueritas no
cere poterit. Si tu scis tacere et pati videbis procul
dubio dñi auxiliū. Ip̄e nouit tpus et modū liberan
di te: et ideo debes te illi resignare. Dei est adiuuare
et ab omni p̄fusionē liberare. Sepe valde pdest ad
maiorē hūilitatē conseruādā q̄ defect⁹ nr̄os alij sc̄i
unt et redarguūt. Qn̄ hō p defectib⁹ suis se hūiliat:
tūc faciliter alios placat: et leuiter satissfacit sibi ira/
scētib⁹. Hūile de⁹ ptegit et liberat: hūile diligēt et cō
solatur. humili homī se inclinat. humili largit gratiā
magnā: et post suā depressoē leuat ad gl̄iaz. humili
sua secreta reuelat: et ad se dulciter trahit et inuitat.
Humilis accepta p̄tumelia et p̄fusionē satis bñ est in
pace qz stat in deo et nō in mūndo. Nō reputes te ali
qd pfectisse: nisi omnib⁹ inferiorē te esse sentias

De bono pacifico hoīe Capitulū. iii.

Folium XVIII

Nota

One te primo in pace: et tūc alios poteris pacificare. **D**omo pacificus plus pdest q̄s bene doctus. **N**ō passionat̄ etiā bonū i malū trahit: et faciliter malū credit. **B**onus pacificus hō oīa ad bonū pertinet. **Q**ui bñ in pace est de nullo suscipiat: q̄ aut male p̄tēt̄ est et cōmotus varijs suspicitoib⁹ agitat̄: nec ip̄e q̄escit nec alios q̄escere pmittit dicit sepe qd dicere nō deberet: et omittit qd sepe sibi maḡ facere expediret. **C**onsiderat qd alij facere tenet: et negligit qd ip̄se facere tenet. **H**abe ḡ primuz zelū sup temetipm: tūc zelare poteris etiā iuste p̄mū tuū. **T**u bñ facta tua scis excusare et tolerare: et aliorū nō vis recipere excusatōes. **I**usti⁹ esset ut te accusares et fratrē tuū excusares. **S**i portari vis porta et aliū. **V**ide q̄s lōge es adhuc a ūa charitate et humilitate: q̄ nulli nouit indignari v̄l irasci nisi tm̄ sibi p̄pī. **N**ō est magnū cū bonis et mansuet̄ cōuersari hoc em̄ oīb⁹ naturaliter placet: et vniusquisq; libēter pacē habz et secū sentiētes maḡ diligat. **S**ed cū duris et pueris aut indisciplinatis aut nobis ūriatib⁹ pacifice posse viuere magna grā est: et laudabile nimis: virileq; factū. **S**ed sunt q̄ seip̄os in pace tenet et cum alijs etiam pacē habent. **E**t sunt qui nec pacem habent: nec alios in pace dimittunt. **A**lij sunt graues: sed sibi sunt semp̄ grauiores. **E**t sunt qui seip̄os in pace retinent: et ad pacem alios reducere student: et tamen tota pax nostra in hac misera vita potius in humili sufferētia ponenda est q̄s in nō sentiendo contraria. **Q**ui melius scit pati pacē tenebit maiorem. **I**ste est victor sui: et domin⁹ mundi amicus christi: et heres celi.

Depura mente et simplici intentōne
Capitulum iiii.

v 2

Liber secūdus

Vlabus alis hō subleuat a terrenis, sim
plicitate scz et puritate. **S**implicitas de
bet esse in intētōe; puritas i affectōe. **S**i
plicitas intēdit deū; puritas apphēdit et
gustat. **N**ulla bona actio te ipediet: si liber int̄ ab
osmī inordinato affectu fueris. **S**i nihil aliō q̄z dei
bñ placitū et primi utilitatē intēdis et q̄ris. interna
libertate frueris. **S**i rectū cor tuū esset tūc oīs crea
tura speculū vite et liber sancte doctrine esset. **N**ō ē
creatura tā parua et viliis que bonitatē dei nō repre
sentet. **S**i tu esses int̄ bonus et pur⁹ tūc oīa sine i
pedimēto videres et bñ capes. **C**or pri⁹ penetrat ce
lū et infernū. **Q**ualis vniusquisq; est intus: taliter iu
dicat exteri⁹. **S**i est gaudiū in mūdo hoc utiq; pos
sidet puri cordis hō. et si ē alicubi tribulatio et angu
stia hoc meli⁹ nouit mala psciētia. **S**icut ferz mis
sum in ignē amittit rubiginē: et totū candēs efficit.
sic homo ad deū se integrē suertēs a torpore exuit:
et in nouū hoīem trāsmutat. **O**n hō incipit tepesce
re tūc paruū metuit labore: et libēter externā accipit
p̄solatōem. **H**ed qñ pfecte incipit se vincere et virili
ter in via dei ambulare: tūc minus ea reputat q̄ sibi
pri⁹ grauiā esse sentiebat.

De ppria p̄sideratōne

Lap. v.

Dū possim⁹ nobis p̄pis nimis credere: qz se
penobis grā deest et sensus. **N**odicū lumē
est in nobis: et hoc cito p negligentia amitti
mus. **S**epe etiā nō aduertim⁹ q̄tā ceci int̄ sumus.
Sepe male agimus et pei⁹ excusam⁹. et passione in
terdū mouemur et zelū putam⁹. **P**arua in alijs rep
bendim⁹ et nrā maiora p̄trāsumus. **T**atis cito sen
tim⁹ et p̄oderam⁹ qđ ab alijs sustinem⁹. s̄ q̄tū alijs

a nobis sustineat nō aduertim⁹. Qui bñ et recte sua ponderaret nō es; qđ de alio ḡuiter iudicaret. Internus hō sujpsi⁹ curā oībus curis anteponit. et qđ sibi⁹ diligēter intēdit faciliter de alijs tacet. Hū qđ eris internus et deuotus nisi de alienis silueris: et ad teipsum specialiter respereris. Si tibi et deo totaliter intēdis: modicū te mouebit qđ foris p̄cipis. Ubis es. qñ tib⁹psi⁹ p̄sens nō es. Et qñ oīa per curristi qđ te neglecto p̄fecisti. Si debes h̄e pacez et vniōne verā: optet qđ totū adhuc postponas et te solū p̄ oculis habcas. Multū p̄inde pficies: si te se riatur ab omni trāpali cura p̄scrues: Valde deficies si aliquid trāpale reputaueris. Nil altū: nil magnū: nil gratū: nil acceptū tibi sit: nisi pure deus aut deo sit. Totū vanū estima qđqđ consolatōis occurrit d̄ aliqua creatura. Amās deū aīa sub deo despicit vni uersa. Solus deus etern⁹ et unimēsus implēs omnia: solatiū est anime et vera cordis leticia.

De leticia bone conscientie Cap. vi.

Letitia boni hoīis testimoniū bone p̄sciētie est. Dabe bonā p̄scientiā et sp̄ habebis leticiā. Hōa p̄sciētia valde multa p̄t portare et valde leta est inter aduersa. Dala p̄sciētia sp̄ timida est et inq̄eta. Suauiter rehesces si tecor tuūz non reprehenderit. Noli letari nisi cū bñfceris. Da li nunq̄s habēt verā leticiā nec internā sentiūt pacez qđ nō est Pax imp̄ijs dicit dñs. Et si dixerint in pace sumus nō veniēt sup nos mala. et qđs nobis noce re audebit. Ne credas eis qm̄ repēte exurget ira dei et in nihilū redigēt actus eoz: et cogitatōes eoz p̄būt. Gloriari in tribulatōenō est graue amāti. sic ei gloriari est i cruce dñi gloriari. Brevis gl̄ia qđ ab hoīb⁹

Liber secundus

dak et accipit: **N**udi gliam sp comitaf tristicia. **B**onoꝝ glia in cōsciētis eoz et nō in ore hoīm. **J**ustoz leticia de deo et in deo est. et gaudiū eoz de veritate: **Q**ui verā et eternā gliam desiderat tpale non curat **E**t q̄ tpalem q̄rit gliam aut nō ex aio cōtēnit: min⁹ amare conuincit celestē. **M**agnā habz cordis transq̄llitatē q̄ nec laudes curat nec vitupia. **F**acile erit p̄tētus et pacatus cui⁹ cōsciētia mūda ē. **N**ō es sanctior si laudaris nec vñl̄or si vituparis. **N**ō es hoc es: nec maior dici vales q̄ deo teste sis. **S**i attēdis qd apud tēsis int⁹ nō curabis qd de teloqñt homines foris. **N**ō videt in facie: de⁹ aut i corde. **H**omo cōsiderat act⁹: de⁹ p̄sat intētiōes. **H**ene sp agere et modicū de se tenere. hūlis aie indiciū est. **N**olle cō solari ab aliq̄ creatura magne puritatis et interne fiducie indiciū est. **Q**ui nullū extrisecus p se testimoniū q̄rit liquet q̄ se deo totaliter p̄misit. **N**ō em q̄ se ipm p̄medat ille pbatus est aut btūs **P**aul⁹: s̄ quez de⁹ p̄medat. **A**mbulare cū deo int⁹ nec aliq̄ affectione teneri foris: status est interni hominis.

De amore ihesu sup omnia

La. vii

batus q̄ intelligit qd sit amare ihm et cōtēnere seipm. ppter ihm. Optet dilectuz p dilecto oīa relinqre: qz ihs vult sol⁹ su p omnia amari. **D**ilectio creature fallax est et instabilis. **D**ilectio ihu fidelis et pseuerabilis. **Q**ui adhēret creature cadet cū labili. q̄ amplectif ihm firmabitur in euū. **I**llū diligē et amicū tene tibi: q̄ oīb̄ rece dētib⁹ tc nō derelinqt nec patiet in fine pire. **A**b homib⁹ optz te aliquñ separari siue velis siue nolis. **T**e neas te apud ihm viues et mories; et illi⁹ fidelitati te p̄mitte q̄ omnib⁹ deficiētib⁹ solus p̄t te iuuare. **D**ile

ctus tuus talis est nature vt alienū nō velit admittere: sed sol⁹ vult cor tuū habere: et tāq̃ rex in pprio throno sedere. **H**i scires te bñ ab omni creatura evacuare: ihūs deberz libēter tecū habitare. **P**ene totū pditū inuenies qdqd extra ihm in hoib⁹ posuerz. **N**ō pfidas nec innitaris sup calamū ventosum: qr oīs caro fenū et oīs gl̄ia eius vt flos feni cadet. **L**ito decipieris si ad externā hominū apparentiā tantū asperxeris. **H**i em̄ tuū in alijs queris solaciū et lucz senties sepe detrimentū. **H**i queris in omnib⁹ ihm inuenies utiq̃ ihesum. **H**i autem queris teipm inuenies etiam teipm sed ad tuā pernitiez. **N**lus em̄ homo nocuitor est sibi si ihm non querit: q̃ totus mūdus et oēs sui aduersarij

De familiari amicicia ihu **C**ap. viij
Vlado ihūs adest totū bonū est: nec qcq̃ difficile videt. **N**on vero ihūs nō adest totū durū est. **N**on ihūs intus nō loqtur: cō solatio vilis est: **H**i autē ih̄s vnum verbū loquit̄ tātū: magna p̄solatio sentit. **N**ōne maria magdalena statim surrexit de loco in q̄ fleuit: qn̄ martha illi dixit. **M**agister adest et vocat te. **F**elix hora qn̄ ihūs vocat de lachrymis ad gaudiū spūs. **Q**uā arid⁹ et durus es sine ihū. **Q**uā insipies et van⁹ si cupis ali qd extra ihm. **N**ōne hoc ē mai⁹ dāmū q̃ si totū pde res mūdū. **Q**uid p̄t mūd⁹ p̄ferre sine ihu: **E**sse sine ihu ēuis est infern⁹: et esse cū ihu dulc⁹ padisus. **S**i fuerit tecū ih̄s null⁹ poterit nocere inimic⁹. **Q**ui inuenit ihm in enit thesauz bonū: mo bonū sup oīne bonū. **A**t q̄ pdit ihm pdit nimis mltū et pl⁹ q̃ totū mundum. **S**auprimus est q̄ viuit sine ihū. et ditissimus qui bene est cum ihesu. **D**agna ars est scire conuersari cum ihesu: et scire ihesum tenere magna

Liber secūdus

prudentia. **E**sto hūlis et pacific⁹ et erit tecū ih̄s. sis
deuotus et q̄etus et p̄manebit tecū ih̄s. **P**otes cito
fugare ih̄m et grām ei⁹ pdere si voluer̄ ad exteriora
declinare. **A**t si illū effigaueris et pdideris ad quez
tūc fugies et quē tūc q̄res amicū. **S**ine amico non
potes diu viuere. **E**t si ih̄s nō fuerit tibi p̄ omnib⁹
amic⁹ eris nimis tristis et desolat⁹. **F**atue igit⁹ agis
si in aliq altero cōfidis et letaris. **E**ligendū ē magis
totū mūdū habere contrariū q̄z ih̄m offensum. **A**r
oīb⁹ ḡ charis sit ih̄s dilectus specialis. **D**iligat̄ oēs
pter ih̄m. ih̄s autē ppter seipm. **S**olus ih̄s xp̄us
singulariter est amād⁹ q̄ sol⁹ bonus et fidel' iuuenit
p̄ omnib⁹ amicis. **P**ropter ipm et in ipo tā amici q̄z u
mici tibi sint chari. et p̄ oīb⁹ his exorand⁹ est ut oēs
ipm cognoscāt et diligat̄. **N**ūq̄ cupias singulariter
laudari et amari. qr̄ h̄ soli⁹ dei est: q̄ silēm sibi nō ha
bet. **N**ec velis q̄ aliq̄s in corde suo tecū occupet ne
q̄ tu cū alicui⁹ occuperis amore. sed sit ih̄s in te et i
om̄i bono hoīe. **E**sto purus et liber ab int⁹ sine ali
cui⁹ creature implicamēto. optet te esse nudū et pu
rū cor ad ih̄m gerere si vis vacare et videre q̄z suauis
est dñs. **A**t reuera ad hoc nō puenies nisi grā ei⁹ fu
eris pūetus et intractus vt oīb⁹ euacuatis et licēcia
tis solus cuz solo vniaris. **D**n̄ em̄ grā dei venit ad
hoīem tūc potēs fit ad omnia: et qn̄ recedit tūc pau
pet infirmus erit: et q̄si tm̄ ad flagella derelict⁹. **I**n
bis nō debes deijci nec despare: sed ad voluntatez dei
equanimit̄ stare et cūcta sup̄ueniētia tibi ad laudē
ihu xp̄i ppeti. qr̄ post hyemē seq̄t estas. post noctē re
dit dies. et post tempestatē serenitas magna